ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm

V/v khẩn trương tham mưu
triển khai giao quyền tự chủ tài
chính cho các đơn vị sự nghiệp

công lập năm 2021

Kính gửi: - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 4923/STC-QLNS ngày 30

tháng 12 năm 2020 về việc triển khai giao quyền tự chủ tài chính cho các Đơn vị
sự nghiệp công lập năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các cơ quan chủ quản (đơn vị dự toán cấp 1) rà soát, đánh giá tình

hình tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập
trực thuộc, trường hợp các đơn vị sự nghiệp công lập đã kết thúc thời gian được
cấp thẩm quyền giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính và dự kiến
năm 2021 không có sự thay đổi về loại hình tự chủ thì khẩn trương lập thủ tục
trình cấp có thẩm quyền (thông qua Sở Tài chính) giao quyền tự chủ, tự chịu trách

nhiệm về tài chính năm 2021; trường hợp đơn vị sự nghiệp công lập có số thu
phát sinh tăng qua các năm của giai đoạn (2018-2020) và dự kiến năm 2021 tăng
cao so với năm 2020 và thay đổi loại hình tự chủ, đề nghị cơ quan chủ quản theo

phân cấp quản lý có trách nhiệm rà soát, hướng dẫn đơn vị sự nghiệp trực thuộc
xây dựng lại phương án giao quyền tự chủ để trình cấp có thẩm quyền xem xét,
quyết định. Từ năm 2022 trở đi, các đơn vị đánh giá và xây dựng phương án tự
chủ giai đoạn mới để trình cấp có thẩm quyền xem xét theo quy định.

2. Giao Sở Tài chính tham khảo các địa phương khác đã thực hiện việc giao
quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập (như: tỉnh Bắc Giang,…) để rà

soát, tổng hợp, thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giao quyền
tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo
đúng quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tùy theo tình hình điều kiện và
thực tế tại địa phương, chủ động triển khai giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự
nghiệp công lập trên địa bàn theo phân cấp quản lý, thẩm quyền và đúng quy

định hiện hành.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVP UBND tỉnh (KTTH);

- Lưu: VT, KTTH.LDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

192 19 01 2021